
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

RESUMO DA PORTARIA Nº 161/2017, DE 31 DE MARÇO 
DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/134299, de 29/03/2017
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras/ Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 103349/1-7030/1
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar as seguintes obras: Construção do Hospital 
regional; Execução de pavimentação em CBUQ em vias; Construção 
da Praça da Bíblia, no Município de Capanema e Construção de 02 
blocos Carcerários no Complexo Penitenciário de Americano, no 
Município de Santa Izabel, com o veículo da SEDOP
Período(s): 04/04 a 05/04/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Capanema e Santa Isabel do Pará/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 162737
RESUMO DA PORTARIA Nº 162/2017, DE 31 DE MARÇO 

DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/135699, de 30/03/2017
Servidor: Paulo André dos Santos Monteiro/ Jonatas Soares Pereira
Matrícula: 57176077/1 - 57202050/2
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de Construção da UIPP
Período(s): 05/04/ a 07/04/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Ipixuna do Pará
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 162740
PORTARIA Nº 159/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 016/2017/DIFIS, de 
28/03/2017, através do Processo nº 2017/120966, de 22/03/2017.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 05/04 a 07/04/2017 o deslocamento 
dos servidores abaixo, a viajar ao Município de Nova Esperança 
do Piriá/PA, anteriormente concedida para o período de 29/03 a 
31/03/2017, conforme Portaria n° 143/2017, de 23/03/2017, 
publicada no DOE nº. 33.340, de 24/03/2017, em virtude de 
alteração na programação de viagens.

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

João da Silva Martins Filho 5823129/3 TGOP-Engenheiro Civil

Antônio Pereira da Costa 57190739/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 162630
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 27/2017.
Objeto: prestação de serviços bancários de arrecadação para 
recebimento das taxas de inscrição do concurso público a ser 
promovido pela CONTRATANTE.
Data da Assinatura: 30/03/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 162334

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE REATIVAÇÃO AO CONTRATO Nº 025/2014.
Objeto: A Reativação do Contrato nº 25/2014, que tem por 
objeto a execução de cursos e ofi cinas do Projeto de Trabalho 
Técnico Social das obras de Ampliação e Melhorias do Sistema 
de Abastecimento de Água – PAC II Contrato Nº 350.308-1 no 
Município de Moju, no Estado do Pará.
Data da Assinatura: 30/03/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: HIBRIDA SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA - EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 162332

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato Nº 05/2016
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 1.233.600,00 (um milhão, 
duzentos e trinta e três mil e seiscentos reais).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, § 
1º, incisos § 1°, II c/c Parágrafo Único do Art. 61 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Emanuel 
G de Lima - EPP
Data da assinatura: 22.03.2017
José Augusto Rebelo Sobral
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo 162822

PORTARIA CONJUNTA Nº 03/2017 – PGE/COHAB.,
DE 31 DE MARÇO DE 2017.

O Procurador-Geral do Estado e a Presidente da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, no uso da competência 
que lhes conferem os artigos 30, XII do Estatuto da COHAB, 
artigo 5o, XXIV da Lei Complementar n. 41 de 20 de agosto de 
2002, com fundamento no art. 201, paragrafo unico da Lei nº 
5.810/94, aplicado de forma subsidiária ao presente caso;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria Conjunta nº 01/2017, de 01 de fevereiro 
de 2017, publicada no D.O.E. nº 142544, de 01 de fevereiro 
de 2017, referente ao Processo nº 2016/504670, que teve seu 
prazo prorrogado pela PORTARIA Nº 02/2017 –PGE/COHAB, de 
01.03.2017, ante as razões apresentadas no Memorando- CPAD 
nº.08/2017, de 31 de março de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral Adjunto do Estado do Pará
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 162728

CONTRATO Nº 03/2017
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 12/2016-SEAD
VALOR GLOBAL: R$ 244.883,05 (duzentos e quarenta e quatro 
mil, oitocentos e oitenta e três reais e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.4668
Fonte: 0101 – Natureza da Despesa: 33.90.30 – Ação: 186275
VIGÊNCIA: 03.04.2017 a 02.04.2018
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A
DATA DA ASSINATURA: 03.04.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 162368

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 30º (TRIGÉSIMO)
Nº DO CONTRATO Nº 03/2008

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2007
Valor do Contrato Original: R$ 48.653.267,16 (quarenta e oito 
milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta 
e sete reais e dezesseis centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 31.03.2017 a 31.07.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 31.03.2017

Protocolo: 162369
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
Nº DO CONTRATO Nº 05/2016

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 1.233.600,00 (um milhão, 
duzentos e trinta e três mil e seiscentos reais).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, § 
1º, incisos § 1°, II c/c Parágrafo Único do Art. 61 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Emanuel 
G de Lima - EPP
Data da assinatura: 22.03.2017
José Augusto Rebelo Sobral
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 162815

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 080 DE 30 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/128153 de 27/03/2017;
 R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO 
Identidade Funcional nº 5892828/3, Ocupante do Cargo 
Assessor de Comunicação e IGOR DE SOUZA PINTO, Identidade 
Funcional nº 5903981/1, Ocupante do Cargo Gerente, lotados no 
Gabinete do Secretário a viajarem ao município do Acará-PA, no 
dia 30/03/2017 com objetivo de realizar a cobertura jornalística 
e fotográfi ca da visita técnica de equipe da SECTET e parceiros à 
comunidade de Boa Vista do Acará.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 30 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 162375

.

.


